## COMMENTARIUM.

duntaxat numerandi diversitas, quâ à Psalmo nono rinas, S. Augustinus, Syrus, Arabs, vetusta Psalteria quædam Græca et Latina cum septuaginta Interpretibus legunt in titulo: *Halleluia, Aggâi et Zachariae*. Consentunt Origenes, Theodoretus et interpretum plerique, scriptum esse post secundi templi dedicationem ac momentum Hierosolymitanorum restauracionem, ac fortasse in ipsâ momentum dedicatione, uti nos in Psalmum 145 diximus. Quæ hic de terrestri Hiero-

Hebræi unitate uno antecesserant Græcos et Latinos, terminatur; dum Masorete hunc facinut superioris appendicem. Masoretæ dixi, quoniam in nonnullis Hebræorum codicibus, et à Kimhi notavimus, Psal. 113, istorum distinctio negligitur.

VERS. 2. — QUONIAM CONFORTAVIT SERAS PORTARUM TUARUM (1); roboravit, robustas fecit seras, vel, ex Hebræo, *boribe*, et Græco, τὰς πυλῶνας, vectes portarum tuarum, ne possit hostis perumpere, ac ut tui, militi defensasque sint civis. Pacem dat Ecclesie, defendit, alit, etc. Euthymius allegoricè per portas intelligit hoptismum et fidem; per seras, sive vectes, crucem; per filios, Apostolos, quibus Christus benedixit elevatis manibus. Luc. ult. 50. BENEDIXIT, benefecit, ut sint felices, et bonis omnibus loemptes, beatitudine culciet. In re, *kehrbeck*, id est, in medio tui, prope. Intra te prosperabit filios tuos.

VERS. 3. — QUI POSUIT FINES TUOS PACEM, ne eos quisquam infestet, pace munivit, pacatos reddidit ad hostium incursibus, victorias tribuens, vel undique bella arcens. Latine, qui posuit in finibus tuis pacem, sed per duos accusativos major est lingue emphasis. ADIPE FRUMENTI, *hâtum*, triticorum propriè pluralis numerus; optimis triticis, tritici poline, si pollen sit farina purior, non ut Celso placet, impurior, tritico optimo et leicissimo, et valde meduloso; puriore farina; simlagine, sive flore tritici: Chrysostomus. Abundantiâ et largitate fructuum: Euthymius. Allegoria est de pace conscientiarum, et de pane Eucharistie. Adipem appellant quidquid est optimum et pinguisimum in aliquâ re. Hinc adeps terre, olei, musti, frumenti, Num. 18, 42. Alludit autem ad bonitatem terræ sanctæ, utpote que fluere lacte et melle non quidem loci naturâ, sed Dei benedictione, de celo expectans pluvias, quam Dominus Deus semper invisabat, et oculis suis intuebatur à principio anni usque ad finem. Unde postquam Judæos evomuit, hodie nihil, aut parum antique felicitatis exhibet, ut inde posteris sua erga antiquos colonos ira argumentum reliquat.

VERS. 4. — QUI EMITTIT ELOQUIUM SUUM TERRE (2).

solymâ narrantur, ad ecclestem Hierosolymam et ad Ecclesiam referunt Patres; quare hic de nive et imbribus habentur, illi mysticè interpretatione de predicatione Apostolorum, atque Evangelii propagatione in quasilibet orbis plagas explicant.

(1) Quoniam roboravit vectes portarum tuarum adversus externos hostes. Ex his verbis maxime edium constat hoc carmen Nebemie temporibus, aut post Nebemie tempora. Primus enim Nebemias muris urbis portas imposuit, ut docet caput Nebemie tertium. BENEDIXIT FILIIS, etc. Hoc, et quod dicitur in sequente versu, ad tempora Nebemie referri potest, quando satis pacata et tuta Israelitarum republica, cum domi, tum foris, præsertim si superiora tempora inspicerentur. *Benedixit filiis tuis*, hoc est, civibus tuis, qui murum in modum murorum et opibus augerent, et bene ac fortunatè vivunt; hæc enim omnia importat benedixit verbum. In re, hoc est, intra muros tuos.

(Muis.)

(2) En autem aliud celebrandi Dei argumentum ex eo ductum, quod statim atque aliquid in terris fieri Deus præcipit, uno momento, et quam celerrimè ejus

Prosopœpia. Qui alloquitur terram, qui ei mandat, ut et reliquis creaturis; et ipsa ejus verbum celerrimè exequitur. Sic infra vers. 7. Idque ne temerè et fortuito, sed Dei providencia fieri intelligamus. Allegoricè, mittit eloquium suum per prophetas, etc., velociter curret, et prosperabit. TERRÆ, in terram tuam mittit eloquium suum, id est, pluviam verbo ipsius descendente, Psal. 35, 10; q. d.: Ejus jussu et mandato decidit in terram tuam pluvia. VELOCITER, parent ei subito omnia in luum usum et commoda.

VERS. 5. — QUI DAT NIVEM SICUT LANAM, ad fovendum et calefaciendum videlicet, qui nive quasi lanâ terram tegit, ad eam fovendam et calefaciendam. Nix enim est sit frigidissima, tamen dum halitus et expirationes terras cohibet, ei calorem internum conciliat, et vim maximam fecunditatis induit, instar lane quæ calefacit et fovet corpus, unde dicitur letare, id est fecundare segetes apud poetam. Aliqui: Tam crebram et frequentem dat nivem, quam lanam, cujus pili sunt densissimi et sibi proximi, ut hoc pertinet ad abundantiam. Nam nix tam densa demittitur, ut eâ terra non aliter tegatur quam pennis lanâ. Alii, qui tribuit nivem similem lane (candidæ), qui subito nivem ad modum lane can didissimam super terram facit descendere, ut præstantius intelligatur epithetum, ut apud Isaiam 7, 18: *Si fuerint peccata vestra rubra quasi vermiculus, velut lana erunt: alba videbitur, ut noster interpres rectè adjecti, explanationis causâ.*

*Nebula*, νεφέλη, nebulam, vel, ut interpretatur Arnobius, pruina. *Kephor*, pruina propriè, expiratio scilicet illa quæ descendit sub auroram diebus frigidis. Quia autem nebula frigida et humidâ fieri in pruina resolvitur, ut nubes aquosa in pluviam, non est dubium quin etiam nebulam significet. Spargit per aerem ad fecundandam terram, sive nebulam, sive pruina sicut cinerem. Nam instar cineris pruina exurit et consumit terram nimio humore diffluentem. Ita Deum celebrat à rebus producentibus effectus suæ nature contrarios. Nix est frigida suapte naturâ; et tamen calefacit terram. Quin et herbas adurit. Ovidius in Fastis:

*Nec nova per gelidus ists sit herba nive.*

Sic pruina, quantum nebula, et tamen terram adurit et exsiccet. Porrò quantum inter pluviam et rorem, tantum inter nivem et pruina convenit. Nam ut vapor in aquam mutatur, priusquam altius ascendat, ros

mandatum, quò opus est, perferatur et perlicatur illis; id quod exemplis in tribus sequentibus versiculis confirmat. Malo hunc versum sic accipere generaliter, quam cum Kimhi per *Dei eloquium et verbum pluviam* interpretari, quæ Dei verbo, id est, nutu et voluntate fiat: est enim hoc coactum. *Emittit sermonem seu eloquium suum*; igitur nihil est aliud, quam edicti, imperat. *Velociter*, vel potius *velocissime*, seu *celeritate*; nam est Hebræicè *adh meliora*, quod plus significat quam *meliora* simpliciter, ut observat Mercerus in Thes., Page. ad *adh*. Aliquis existimare possit *adh meliora*, simpliciter verendum et expensandum *ad celebritatem*, hoc est, *celeriter*, ut *adh tantum* sit pro *et*, quemadmodum Deut. 4, 50. Pagninus hic accipit particulam *adh*, in alterâ significatione *donec*, sed non satis aptè. (Muis.)

dicatur; ita congelatus pruina, quem proinde vulgus gelu album appellat. Sicut *CISEREM*, nempe ad urendum et arefaciendum, ad corruendum frugum germina, vitum gemmas, arborum baccas, ut proximo Sextus Pompeius pruina à perurando dictam existimet, et ejus injuria provenientem exustionem carbonulationem Plinius lib. 17 vocat: fructus enim ac virgulta perurit.

**VERS. 6.** — *MITTIT CRISTALLEUM SUAM Sicut BUCCELLAS*, glaciem sive glaciale grandinem. Lapidationem buccellis et frustis panis assimilatum interpretatur Arnobius. Projicit glaciem sicut fragmenta. Eain veluti jacti frustulum, et in varias partes, ut hiems sit acrior et vehemens. Ita vulgò in genere. At quoniam *panis* in specie proprio significat frustum fragmentumve panis, id est, buccellam, bolum, Gallicè *moretum*, malo pergit in antihelicticis effectibus. Mittit crystallum sive aërem glaciem suam sicut buccellas, ad pascedum, aliendum, saginandum, perinde ac si immitteret buccellas panis. Glaciés est aqua, et tamen terram et corpora non irrigat, liquat et resolvit, sed potius constringit, passit et sagnat, instar buccellarum, sive panis per buccellas sumpti. Sed et acris hyems et glaciés confert plurimum fecunditati terre, et future messi, ut cum relique tres anni tempestates, ver, autumnus, astas sint opportuni, sit etiam hyems frugibus valde salutaris et commoda. Reliqui nostri interpres vocat *Græcum*, ut crystallum in genere acciperemus. Nunc enim sonat glaciem simpliciter, ut Psalmo sequenti, vers. 8, que calore adhibito in aquam faciliè resolvitur, nunc rem ita concretam atque congelatam ut nec igne admoto admittat dissolutionem; q. d., glaciem indissolubilem. *FACTEM*, asperitatem et vim. *SUSTINEBIT*. Hebraicè, *idamoth*, id est, stabil, proprie, q. d., ejus frigus est intolerabile.

**VERS. 7.** — *EMITTET VERBUM SUUM*, id est, man-

Dans le Psautier hébreu ce psaume est joint au précédent; et dans notre Vulgate où il est séparé, ainsi que dans les LXX, on continue néanmoins de chiffrer les versets comme s'il ne l'était pas: ce qui marque l'attention qu'on a eue pour l'exemplaire hébreu. Or, de cette jonction du présent psaume, qui est le 147<sup>e</sup> dans notre Psautier, avec le précédent, qui est le 146<sup>e</sup>, et qui tous deux ensemble sont le 147<sup>e</sup> du Psautier hébreu il résulte, que nous comptons désormais les psaumes jusqu'à la fin, comme les Hébreux et comme les Hébraïques. Nous étions séparés d'eux depuis le psaume 9, qui est partagé en deux dans l'hébreu; et de cette manière il n'y a pour tous que cent cinquante psaumes.

Comme le psaume précédent porte en titre dans nos versions: *Alleluia*, celui-ci est aussi intitulé du même mot, et l'objet est encore le même. Ceux qui rapportent le psaume précédent au retour de la captivité, et au rétablissement de Jérusalem, ont la même idée sur celui-ci. Ceux qui croient que David composa le psaume précédent à l'occasion de la conquête du mont de Sion sur les Jébuséens, et des constructions qu'il fit alors dans Jérusalem, voient les mêmes objets dans ce psaume 147. Enfin, ceux qui ne regardent le psaume précédent que comme une exhortation faite aux fidèles de célébrer les grandeurs et les bienfaits de Dieu, se bornent aussi à cette pensée dans l'expli-

caution de notre psaume. On ne peut se tromper en suivant cette dernière opinion, quoiqu'on puisse ne pas toucher l'objet particulier qu'aura eu en vue le Prophète en composant ce cantique. Cet objet peut tenir à l'histoire de ces temps-là, laquelle ne nous est pas assez connue pour prononcer affirmativement sur la pensée du psalmiste.

**VERS. 8.** — *QUI ANNIUNTIAT VERBUM SUUM*. Transit ad beneficia spiritualia, attingens tres legis partes.

*VERBUM*, ad moralia. *Justitia*, sive, ut habetur Hebraicè, *hukkim*, statuta ejus, ad ceremonialia. Sunt enim *hukkim*, præcepta de religione et ritibus, quorum ratio nescitur. *JUDICIA*, ad judicialia pertinent. Alii per verbum promissiones de Christo intelligunt, per duo reliqua, legem Moysi et Evangelium. *JACOB*, ISRAEL, dativi casus.

**VERS. 9.** — *NON FECIT TALITER*. Epiphonema. *Non fecit taliter omni*, id est, nulli nationi sic fecit, ut eos bonis tantis afficeret ac spiritualibus beneficiis eos cepe oraret, et temporalibus è Deut. 4, 8. *NON ORAT*, tamen non semper universè negat, pro nihilo, nullum, uti docet Elias ad radicem chol, ut cum legimus Num. 25, 17: *Et omne ipsum non vidèbis*, id est, partem tantum ipsius vidèbis, non totum ipsum, et supra Psal. 48, 19. *NON SUMET OMNIA* (sed aliqua, nempe benefacta, ut quidem ipse Elias intelligit), etsi illic cum Kimhi nulla exposuerimus. Quo modo sumi possit illud Christi Matth. 7, 21: *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum Dei*, ut non significet nullum, sed aliquem non.